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VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETIUM SUBNOTATIONIS:
In Italia: Lib. 10 — Ubique extra italiam:

Lib. 15, M. 12, Sch.12, Doll. 3, Rubl. 6, Flor. 7 *-.

BIS IN MENSE PRODIT

ARISTIDES LEONORI, eques.
ROMAE - Via Alessandrina, 87.

DE PUERIS ET ADOLESCENTULIS

EDUCANDIS, INSTITUENDIS

RS longa, vita brevis, occasio volueris, ex-
A perientia periculosa, iudicium difficile:
neque satis est suo magistrum fungi officio,
nisi adolescens instituendus, nisi parentes, et
ii, quibus parentum vice locoque credita cura
est, suo pariter officio fungantur, et perquam dili-

gentissime absolvant. Haee, quae suis aphorismis |

verba medicus praefixit Hippoerates, elucubra-
tioni de pueris adolescentulisque educandis in-
stituendisque agenti iure praeponenda putavi,
ut innuerem idem esse diserimen in amoven-
dis ab homine vitiis et morte, et in tanta re
adipiscenda non uni tantum esse negotia, sed
studium, diligentiam, curam, quotidiana omnia,
vigilibus oculis et assiduis esse iugiter perse-

quenda.

Iamque rem omnem propius aggrediamur;
quam tamen et suapte natura gravem et spe-
ctaculo tristem, ut ipso ab exordio minus in-

gratam faciam, iocum dicam, — quippe

ridendo dicere verum
Quid vetat 2 —
quo et ipse laetificatus sum, quum, philosophiae
ethicae compos iam factus, cum avunculo meo
saepe diurnis de disciplinis colloquerer, viro non
solum eruditissimo, sed quo non alius umquam
mihi fuit in ipsa gravitate iucundior, et ipsa
in iucunditate gravior. Hic igitur, cum de so-
ciali ordine sermo esset, sermone disceptationis
repente interrupto: — Quemnam putas, — in-
quit, — o abnepos, imperatoribus, regibus, prae-
sidibus, ipsi et Pontifici Summo religionis cuius-
vis inimicissimum, et vatiniano odio precibus
omnibus eos morti voventem? — Subitae at-
que inopinae quaestioni responsio minime fa-
cilis erat, utpote quae talis esset, quae «demo-
cratiae », « monarchiae », religionum omnium
uno complexu partes omnes vineiret. Cum itaque
haererem: — Aspice, — prosequutus est, ma-
tres plurimas indicans, quae, uti rusticis in
more est, hiberno sole gaudebant humi seden-
tes, turba filiorum obsitae, et infantibus suis
partim admoventes ubera, partim suaviter blan-
dientes. Cumque ego mirarer incredibilia verba,
oculis: — Nec unam

et causas quaererem

quidem, — addidit, — invenies ex iis, quae
catellum suum, catellos omnes suos non desi-
deret, non precetur fieri Augustos, Reges, Pon-
tifices, Praesides, et siquod maius; quae, optione
et vi datis, libenter terrarum orbem, se non
excepta, incendio cremaret, ut nati sui primis
iisque amplissimis fortunis et honoribus poti-
rentur. Recordare sententiam: « dummodo Nero
regnet, Agrippina moriatur! ». Cordis materni
pictura est. —

!
T

Num sunt haec memorata extra, ut aiunt,
chorum? Minime gentium; nam cum maternis
animis praescriptum firmumque sit ut quot sunt
liberi totidem auctoritate, potentia, divitiis non
modo emineant, praestent, emicent, sed vel

Sublimi feriant sidera vertice;

ad hoe autem adipiscendum culmen, ad haee
ferienda sidera, facilior via sit, quae per di-
sciplinas optimas gradiatur, hine est ut vix
pueri prima verba, prima vestigia tentent, omnis
parentum cura, quanta est, incumbat in ster-
nendum iter, quo possint optatis potiri. Qua de
re primo impetu asyli portae occupantur; ille
autem asylus optimus, qui notis literarum, qui
calamo, chartisque acciat infantiles manus; et,
nisi in ista conetur, et adigat in ea invitos
catellos, asylus pessimus, fungi, bucones, bardi
quot sunt rector, magistri, custodes, magistrae.
Mox, ubi lustrum expleverit, in ludos discipli-
nae, velit, nolit, absque misericordia immittetur,
indolemque, mentemque, corpusque, membrague
stare loco nescientia ligneo sedili, summis, ara-
bicis characteribus deductis, conficiundis, quae-
stionibus, quae potius aenigmata quam inter-
rogationes diei possunt, solvendis veluti pati-
bulo affigetur. Nec mora, nec requies puero;
sed minae, verbera, lacrimae, obiurgationes,
supercilia turmatim evocantur, ut vel invitus
procedat, nec preces rectori, nec magistris blan-
ditiae maternae desunt ad unum illud, ut filius
quotannis ad altiora provehatur, et vix decennis
in gymnasio bella cum Latinis, cum Graeeis,
cum mathematicis, cum physiecis conserat, vin-
cat, triumphet, Ivceo potiatur amplissime, et
post hoc longa victoriarum serie insignis, tot
notans triumphos quot annos, in suprema bo-
narum litterarum et artium «universitate », seu

athenaeo, magnus versetur. Date locum, gentes,

Hippoceratibus, Archimedibus, Tribonianis, Paul-
lis, qui idem singuli didicerunt, idem passi
sunt, eodem, iisdem argumentis lauream coro-
nam adepti sunt, doctores amplissimi sunt re-
nuntiati, omnia sibi suisque fausta, felicia, pro-
spera sunt polliciti! Quid si, ubi in aequum
venient, plures erunt causidici in foro quam
causae dicendae? Plures in urbe architecti quam
excitanda aedificia? Plures in regione mathe-
matici quam sternendae viae? Plures in civi-
tate medici quam infirmi?... Inopes, afflicti
per nefas quaerent, quae per fas obtinere non
possunt, et publicam rem et familias, sibi, suis-
que, externisque molesti turbabunt; quinimo
qui bonus agricola, qui peritus musicus, qui
rei domesticae gerendae idoneus fuisset, in alia
penitus ac diversa actus est improba voluntate

COIISZHIg‘HiHeO-I'UIIl atque parentum.

Haec est itaque in educatione atque insti-
tutione sobolis prima ferme, et communis mali
labes, qua tot mediocres sunt, qua sceleribus
quotidie terremur novis, qua societas fit veluti
mare fervens, quod quiescere nequit. A funda-
mentis igitur incipiendum est, si quid boni adi-
pisei velimus. Id autem assequi possumus tan-
tum opera eorum, quibus a teneris unguiculis
traduntur instituendi puelli. Indolem hi singu-
lorum perspicere tantummodo possunt, et libro
notare, et parentibus et consanguineis indieare;
quo vergit natura, quo abripit indoles eundum;
non contra agmen aquarum ducenda navis, quae
et aegre, et segmior procedet: sed quo vehit
ingenium, quasi flumen, prona prora euique est
iter. Hine quampluribus placet pueros ad deci-
mum fere annum magna in libertate colendos
exercendosque libero aére, ludisque puerilibus,
quibus membra firmentur, pectora, pulmones
exercitio roborentur, sanguis motu perpetuo et
agitatione calescat cursu, saltu, neque cohi-
beatur standi impos coram secriptoria mensa.
neque arescat simul anima et corpore in libris
exosis, neque mentis potentiam disperdat in
solvendo aenigmate numeris referto: sed nar-
ratione accipiat ore tenus facta maiorum, quibus
quasi totidem stellis nostra micat historia, et
sciat quid sit orbis terrarum, quid caelum, quid
sidera. Addantur insuper quae ad agros per-

tinent, ut flores colant, agellos habeant, in qui-
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bus et lactucas, et brassicas et cetera eiusmodi
curent; sciant quae arboribus, vitibus, sege-
tibus, herbis opportana sint, quae noceant,
quae denique conferant ut parvi agricolae pri-
mum sint, qui postea Cineinnati vocentur.
[amque apparebit in iis optime qui aptior
dicendo, qui exstruendis casis, qui plostellis,
qui simulaeris, qui pingendis rebus, qui mili-
tari diseiplinae, qui tubae, qui agris, qui do-
ctrinae, qui artibus, qui mercaturae. Notet omnia
sedulus rector, notet magister tenero praetectus
agmini, at exiguo, notet; neque imperiosus fa-
cere iubeat, neque superciliosus a faciendo de-
terreat. Atque hic ipsa educatio « moralem in
campum », ut ita dicam, descendet. Nam quieta
ac tranquilla indoles nonnullos a rixosis suapte
vi separabit, areebit; pronos in iram proni in
iram muleabunt; hos arguet, hos terrebit ma-

ister, hos rector monebit, et puniet, ut, su-

o

perbia dominationis in quietos placidosque de-
posita, noscant ita vivendum sieuti fratres et
bene moratos decet, et proprii muneris con-
scientia teneantur.

e
=

Quod ubi factum sit, ubi probationis huius
decennalis ultimus illuxerit dies, tune non vo-
luntate parentum et libito, sed iuxta indolem
segregentur hi ad officinas artium, illi ad studia
et diseiplinas, Ut enim satis habeant in le-
gendis atque scribendis, satis superque sunt
quotidie tres horae ita divisae, ut ante meri-
diem duae, post meridiem una, ludis exercita-
tionibusque inter utramque seriem interieetis,
numerentur. Id vero a septimo ad decimum
annum tantummodo ; antea nihil omnino. Hoe
vero ita fiat, ut nemini liceat in otio esse, ne-
mini segnitie diffluere. In labore salus, in exer-
eitatione robur.

At vero, ubi ad gymnasia et lycea ventum
sit ecterasque scholas, id velim cautum serva-
tumque, ut nemini ex adolescentulis liceat va-
gari per plateas et vias, praeter horas ante
solig oceasum duas: siqui errabundi inveniantur
a custodibus eivilis ordinis, hi capiantur et in
carcerem absque misericordia adigantur, tenean-
turque toto die usque ad occasum. Quod uti fieri
possit. necesse est ut omnis adolescentulus veste,
quasi dicam, militari induatur, qua et gvmnasio
et Iveeo dignoseatur addictus. Audivi quemdam
de ritu et more hoe monentem, ni fallor, in Eu-
ropaco Russorum Imperio. Plura adipiseimur ex
hoe utilia; nam et adolescentes, seu sponte, seu
ingratiis, servabunt domos, ibique ex necessi-
tate, quoniam exire non possunt, sua ineumbent
in studia ; tum, errabundi vagique cum non sint,
ludis, aleis minus, immo penitus operam non
navabunt, tum disciplinae assuescent, scientque
libertatem se tune recuperaturos ubi, studiis ab-

solutis, suprema athenaea ingredientur. At vero

tune, iam habitu assueti gravibus, puerilia quae-
que negligent, neque ad obsoleta iam et inania

revertentur.

-1~

Ut igitur finis sit, de pueris et adolescentulis
educandis et instituendis magna parentibus
cura, maxima debet esse reipublicae, quae le-
gibus latis, et non modo latis, sed austeritate
indeprecabili impositis, vitioso, quia otioso, ag-
mine viag, plateasque urbium liberabit, civesque
parabit obtemperantes legibus, audientes dicto
maiorum, paratos animo in officia, corpore ro-
bustos si quando necesse sit bellare pro patria,
servantissimos aequi ubi sint iura voto tuenda,
atque artibus et officiis idoneos, quibus imbuti
sunt, quippe et singula et omnia natura sua-

dente, non alieno imperio, sponte libenterque

elegerunt.

DE LITTERIS GRAECIS

IN GYMNASIO ET LYCEO TRADENDIS (1)
Ad Tosephum F. amicum.

R E cogitare quidem ausim, [oseph, quaenam

jL\‘ discipuli nostri inter se sint dietitaturi, si
auditum atque confirmatum habuerint graecam
linguam doctissimis hominibus et studiorum
praefectis ita nostro cultu atque humanitate
alienam videri, ut demum adsit dies illa, qua
Homerus et Xenophon et reliqui seriptores
«Valete » dicant, seque praeteriti aevi in nubes
condant, atque in aeternum taceant. Maxime
nobis suffragatur fortuna! cum iuvenes nostri,
dulcioribus rebus detenti, minime vacent phi-
losophiae, neque possint perserutari num vel
apud eruditos homines locus sit ineptae dispu-
tationi.

Uteumque est, fieri non potest quin huius
generis de graeca lingua iudicia animos re-
creent diseipulorum, iisque documento sint atque
suadeant diseiplinas illas, quas colere et paene
venerari adsueti fuerint, esse apud studiorum
praefectos non amplius probatas et proxime in-
terituras. Quantum prosit militibus instituendis
eorumque mentibus in bello confirmandis queri
duces se nescire quid faciendum sit, et profi-
terli se de praeceptis in re militari maxime
dubitare, amice, vides. Sed haud frustra, Toseph,
philosophi sumus, qui multa audire et videre
sine offensione possimus. Haee tamen quaestio
oceurrit: gymnasium et Iveeum nonne hac de
causa classica schola appellantur, quod in iis
parietibus seriptores colantur qui optimi sint,
et discipulis tamquam exemplaria dignissima
praeponantur? Cum enim vulgari usi sermone
aliquid esse classicum dicimus, aut exemplar
esse dieimus, aut ad exemplaria institutum:
nisi vero novissimis temporibus alia quaedam
huius verbi subtilior exstitit signifieatio. Ergo,

(1) Quaestioni iam in commentario nostre atae libenter

alias animadversiones subiicit T'or T7ds ns quod cum

doctorum virorum choro his diebus coniungi possit, qui in

commentario AZene e . udia

ctarunt.

ad litterarum humanarum

vulganda Florentiae

edito, re

m nuper fusius per

si seriptores dignissimi atque optimi quaerendi
sunt, cur a nobis excipientur latini, graeci re-
pudiabuntur? At difficiliores esse graecos dixerit
aliquis, Qunm qui cum utilitate legantur; quo
fieri ut studiis praefeeti quod tantum servari
possit, servent. Durissima haec est necessitas
et paene dixerim mirabilis, qua nobis cen-
sendum est discipulos nostros non amplius
graeca illa intelligere posse, quae nos, nisi cum
honore, at certe cum utilitate intelligere po-
tuerimus. Sed audire videor, ut qui timidus ad
alveare appropinquaverit, susurrantes multos
maius nune habere discipulos diseiplinarum
onus, et quidem utiliorum, ad quas se debeant
applicare: neque Homero aut Platoni ducibus
esse in castris locum, ut veteranis, cum iuvenes
atque nobilissimi duces, novissima scientia im-
buti, exercitum susceperint.

(Quaenam sint, amice, hae disciplinae utilis-
simae, quae veteres et probatas inutiles effi-
ciant, neque mihi nune quaerendum puto, neque
adfirmaverim esse non posse. Non enim sum
fastidiosus homo, qui a novis rebus abhorreat,
neque novissimum aunt futurum tempus habet
mihi sollicitudinis causam atque timoris, nedum
aliquid habeat odiosi. Stultum esse scio de fu-
tura scientia atque humanitate desperare. Sed
semper stat in conspectu meo neque decedere
significat, ut importuna muliercula, illa quae-
stio: cur aliter de latina, aliter de graeca lingua
decernendum sit. Ego vero, pro re philosophus,
quamvis sciam alienas philosophia esse mulier-
culas, isti dicere non dubitaverim: — Ut in aliis
negotiis agendis, ita in re scholastica aliud est
quod verum et probatum habemus, aliud est
quod interdum expedire et faciendum esse vi-
detur. Quid in humanis litteris tradendis ex-
pediat, alii videant; quod autem de iis verum
et nobis est probatum, ita sese habet. Graeci
seriptores latinis sunt dignioves qui classici vo-
centur, et ab iis potius quam a latinis classica
dicta est sehola. Si graecos, ut recte dieis, quod
supervacanei sint nonnulli damnaverint, nulla
causa sit quin aeque damnandos censeant la-
tinos. Impedimento tamen est, suavissima puella,
antiqua illa nostra et maior erga latinas lit-
teras religio, quominus litterae graecae pari
studio colantur. Neque solum quas cernunt sa-
pientes homines novissimae ‘renqﬂornm necessi-
tates nonnullos litteris graeeis minus obsequen-
tes faciunt: sed etiam, mirabile dietu, quod a
maioribus aceeptum habemus gymmasium hoe
et lveeum, ad latinam linguam tradendam re-
ligiose quidem est institutum, de litteris vero
graecis minus est sollicitum: ut hodierni cives
satis sibi fore putent in litteris latinis utilitatis
atque decoris, si graecas tantum dederint obli-
vioni. Haee est vetus et penitus defixa opinio.
Quibus rebus non minus nobis officit morum
vis et consuetudinis, quam detrimento sint, qui
novis inepte studeant disciplinis. Sed minime,
cum de litteris graecis tradendis disceptatur
et utilitati consulendum est discipulornm, ratio
illius habenda est vetustissimae deae, quam
apte appellent homines « Traditionem » et quo-
tidie venerentur, ego vero gauderem si Olympo
expulsam vidissem. Quanto apertiore, et sin-
ceriore, et probabiliore uterentur illi oratione,
si minus trepidantes hoc statuendum ponerent:
utrum classica schola in posterum esse deberet
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an esset prorsus abolenda! Haec esset perspicua
omnibus et evidentissima quaestio: et si in
humanis litteris una et pariter damnandis iudi-
cum non trepidarent animi, haberent italici
cives dictam sententiam, qua demum acquie-
scere possent. Sed longe aliter ac in privatis
fit in publicis negotiis, cum saepe peritissimi
viri obsequio cedere cogantur, neque quid sit
re vera utilius, se quid placeat atque ineptis-
simo populo maxime blandiatur sibi magno cum
labore quaerendum putent. Quare cum in ce-
teris publicis rebus, tum in re scholastica ne-
quidquam inquisiveris atque discreveris quid-
nam publicae utilitatis gratia, quidnam obse-
quii gratia agitatum aut statutum sit. —

Haee tantum  dixerim, amice, omni subtili-
tate sublata, importunae et imperitae isti mu-
lierculae. Sed haud scio an minus mihi dicen-
dum sit tibi peritissimo, cum videam te minime
reformidare quidem subtilitates meas. sed non
exspectare tamen dum eas ego explicem atque
exponam, ut qui iam intellexeris, et eum esse
hominem, ut minime te fugiat titubantem im-
peritiam, aut timidam prudentiam fere in gra-
vissimis publicis rebus reperiri. Vale.

AXGELUS CASTELLINI.

W SRR 0
MORTUIS HONOR

QL‘PEEIORE anno (1), quum agerem de iis, quae
KD ferme ubique terrarum postridie kalend.
Novembr. functis vita selemnia sunt, spatio
iubente, ad alium annum distuli quae de mo-
ribus, quae de religione singulorum populorum
erga mortuos hoc ego scribere in commentario
decreveram. Redeunte die pietati tantae con-
secrato, promissa recordor, atque hisce esse re-
ligione summa optimum duco; neque lectoribus
meis haec fore tantummeodo placitura spero;
sed fateor me, quamvis lugubri, tamen in his
memorandis, aliqua cum voluptate immorari.
SENIOR enim haee sceribo, neque abludet a no-
mine vita, neque cognowen ipsum alia ac di-
versa a nomine promit; quid mirum igitur si,
domum aeternitatis meae cominus aspiciens,
cuncter aliquantisper in via, quae ad ipsam
perducit, quasi viator, qui oppidum, in quod
festinat, e colle prospiciens, quasi recepturus
animum et vires refecturus quiete et mora,
quamquam exigua, ad spatia emetienda quae
restant, contempletur a longe locum, in quo
peregrinationis suae mwetam, et laborum dolo-
rumque suorum fortasse praemium, proculdubio
finem inveniat?

Sancta et salubris homini cogitatio de mor-
tuis est, nam vetus proverbium, idemque sa-
crum et sanctum est brevibus hisce vocibus
conclusum: « meditatio mortis cogitatio sa—
pientis ».

Funereae quippe ad sepulera faces luce nos,
et quae circa nos, tali perfundunt, ut ipsa in
vitae vi, gloria, et iucunditate nos minime la-
teat omnibus inesse rebus mortalibus vanitatem
vanitatum, et afflictionem spiritus. Ex hoe igi-
tur sapientiae monito, mentibus nostris altius
insculpto, ad quod mnon doeti, sed facti, non

(i) Cfr. ann, III, num. XXI,

Instituti sed imbuti swnus, defuneti coepti sunt
coli, suadentibus maioribus primis, qui ab ortu
quo propius aberant ac divina progenie, for-
tasse melius, quae sunt vera, cernebant. At
hac in re idem fuit, quod vel uberrimis foe-
cundissimisque eampis plerumque, immo semper
solet accidere. Pone frumentum et salubria
quaeque hortensis muneris, cicutae et aconita
exitialia, et amarissima absynthia nascuntur.
Pone tumulos, ne dicam ex tumulis, furiale
illud exortum est monstrum, quo nullum tru-
culentius, nullum magis pestiferum a tigride
ad aspidem, a cicuta ad wupas, ab incendio ad
diluvium humana per omnia bacchatum est.
Neque mihi fidem vestram postulo, neque
meis verbis vos acquiescere volo, sed verba
profero, queis nemo inficias ibit: Sapientia enim
Aeterna dixit, Sapientia, quae novissima et anti-
qua ommnia ab initio cognovit antequam montes
fierent et firmaretur terra. Haee itaque sunt (1):
« Initium fornicationis est exquisitio idolorum,
et adinventio illorum corruptio vitae. — Neque
erant ante diluvium, neque erunt in perpetuum.
— Supervacuitas enim hominum haee advenit
in orbem terrarum, et ideo brevis illorum finis
est inventus. — Acerbo enim luctu dolens pater
cito sibi rapti filii fecit imaginem; et illum,
qui tunce quasi homo mortuus fuerat, nune tan-
quam Deum colere coepit, et constituit inter
servos suos sacra et sacrificia. — Deinde, in-
terveniente tempore, convalescente iniqua con-
suetudine, hic error tamquam lex custoditus est,
et tyrannorum imperio colebantur figmenta. —
Et hos, quos in palam homines honorare non
poterant, propter hoe quod longe essent, e lon-
ginquo figura eorum allata, evidentem imagi-
nem regis, quem honorare volebant, fecerunt,
ut illum, qui aberat, tamquam praesentem co-
lerent sua sollicitudine ». Habemus itaque ex
relatis, quod nulla nobis comparare potest histo-
ria, scilicet honores mortuis pervetusta aetate
datos, eos autem, aestimulante corde, ita pro-
cessisse ut non absimiles haberentur illis, qui
supremo Numini reddebantur. Qua quidem in
re, dicam fortasse melius in scelere, si altius
perspiciamus Sanctissimi verba Libri, idolola-
triam effluxisse video non tam a nequitia patris
dolentissimi, ac veluti non bene compotis sui
ob adactum in ima animi vulnus, et fere de-
mentis, quam a nequitia blandientium, et assen-
tantium. Nosco matrem, nosco patrem, quibus
mors, quotannis eodem mense rediens, filium
eripiebat: sic usque ad ultimum vix primo e
lustro exeuntem, ex quatuor queis fruebatur,
ademit. Uterque, quibus vita nihil praeter solitu-
dinem ac dolorem, iam triennio ita vivunt, ut
ferme extra mentem videantur. Quae enim cu-
bicula, quae loca in mensa filii servabant, ser-
vantur adhue: cibi, mantilia, cochlearia, furcae,
cultri, sedilia, omnia denique parantur haud
aliter ac si non obiissent; et siquae florum, siquae
fructuum primitiae afferantur, mater in lance
positas ducit in cubicula singula, dividit, re-
linquitque ante imaginem cuiusque filii, cui
ardet lucerna nocte dieque; neque ulli ex do-
mesticis et servis conceditur cubiculorum illo-
rum curare munditiem, ornatum: omnia ita
sunt veluti si viverent adhue, et, quod mihi mi-
serandum super omnia, neque me potui a la-

(1) Cfr. Liébr. Sapientiae, Cap. XIV, v. 12-17.

crimis  videns, audiensque cohibere, id fuit.
cena absoluta (ubi loca quatuor illis, etsi non
adstantibus, parata erant, cibique a servo cenae
apponebantur) cena, inquam, absoluta, me du-
ctum esse in illa cubilia, matrem pulvillos,
lintea, stragula manibus delicatissima compo-
suisse, quasi ne expergefaceret, deinde una
cum viro bonam ominatos esse noctem, et uni-
cuique filio postquam benedixerint rediisse.

Magna et sanctissima utrisque religio, quae
maxime emicuit, quando « spiritismo » addictis
invitantibus ut cum filiis colloquuturi et visari
venirent, accersionem non respuerunt modo, sed
horruerunt; at quid si religio minor esset ?
Quid si prorsus non esset ? En brevis ad ido-
lolatriam lapsus.

At nos ad nostra properantes, unde digressi,
ex adduetis probamus, vel ante Indos, Aegyptios,
Etruscos, Chaldacos, maximos fuisse honores
mortuis habitos: quam ad rem non nostris ute-
mur, sed verbis optimi Marei Tulli ( in Zuscul.
Quaest.): « Unum illud erat insitum priseis illis,
quos Cascos Ennius appellat, esse in morte
sensum, nec excessu vitae sie deleri hominem,
ut funditus interiret; idque cum multis aliis
rebus, tum e pontificio iure et caeremoniis in-
telligere licet ». Atqui pontificium ius, caere-
moniae Romanorum Numa satagente ex Etru-
ria delatac sunt, collegiaque constituta nova
partim, partim addita iis, quac Romulus, Plu-
tarcho teste, iam instituerat, eredo ex Albanis,
Latinisque moribus ac diseiplinis. At, quod as-
seritur a Tullio antiquitatem supereminet vel
Etruscam, quae plura tamen habet communia
cum Aegyptiis, cum Indis. Si Etrusea sepul-
cra, quibus frequens est Etrusca omnis regio a
Tiberi flumine ad Macram, scrutati fuerimus,
in hisce inveniemus funebria cubicula ita ple-
rumque disposita, ut orientem occidentemque
solem certis lateribus habeant; eadem vero per
viscera rupium excavata, pluribus interdum ef-
fossionum ordinibus superpositis, insuper de-
picta affabre et ita, ut nihil elegantius ac
splendidius desiderari possit; adde quod ibi
condita corpora pretiosis vestibus., annulis, ar-
millis ac monilibus aureis gemmatisque coru-
scent, opere egregio caelatis, eura summa collo,
pectori, brachiis, manibus iuxta morem addi-
ctis, denique diadematibus, coronis, ex quibus
tria, quinque circiter ab annis, adspexi ramu-
sculis, floribus, frondibus, luxuque artis omni
ita deéorara: ut mirabilia prorsus et ferme
impossibilia factu artifici humano viderentur.
Quid plura? Quae iucunda sepultis fuissent
quum vivebant, cura summa conquisita, col-
lecta, in sepulerali cubiculo conclusa, ut si
quando spiritus errans reviseret sua membra,
delectaretur iis, quae vivens amaverat. Balsama
hine, odores, unguenta, cerussa, stibia et quae
similia patriciarum in more sunt feminarum,
hine vel ipsae picturac per parietes deductae
indulgentes genio, et morem gerentes indoli
illius, qui condebatur.

Verum etsi pulchrum est haec aspicere, longe
incundissimum est ea considerare, causasque
percontari, quibus ista fiebant. Scilicet eadem
erat ac illa, quae Aegyptios ad pyramides
aedificandas. et Thebaica illa monumenta, quae
nomen a Luxor nunc habent; nec alia Etrusel
in mausolaco Porsenae ceterorumque, alia Ae-
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gypti- in mausolaeo Osimandiae, et Menephtae,
alia Acarnanes in illo Mausoli aedificio, alia
Sardinienses in nowuraghis commoti sunt causa;
sed una fuit, eademque ommibus, altius incla-
mante et suadente natura. Sentiebant enim om-
nes, nee animo quisquam deponet umguam,
— neque amicis, neque affinibus, neque consan-
guineis tam eari capitis deminutionem reces-
samque aeternum detlentibus persuadere contra
poterit, — esse vitam homini post mortem: hane
autern vitam non alienam ab iis, quae vivens
adamaverat, et laetam fore bonis patratis, vel
tristem conscientia scelerum et recordatione
impietatmm. Quapropter, siquae coram culpae
essent, iudicio, quod hominis post mortem etsi
regii constituebant, gravissimorum virorum pro-
batae, saecrificiis, piaculis. precibus, votis illas
delere conabantur: sin vero essent. si bene-
facta et virtutes defuncti passim ferrentur,
tune inseripti honores, laudationes et cetera,
quae ad honorem et famam perennandam fieri
possent. Haee Aegyptia papyra in monumentis
reperta, haec passim picturae et anaglypta do-

cent.
Qui ergo honores mortuis constituebant, hi.
prouti tune opinio, praesertim apud Aegyvptios

et Indos erat, particulam Numinis in unoquo-
que exstantem, quasi favillam aeterni solis,
colebant; gquam siquis pessimis patratis extin-
oui, vel tenebrescere tulisset, hie miseratione
dignus, per lugubria din vagatus loca, senta
situ ae tenebricosa, misi proximorum viven-
tiwmque pietas placasset Superos indignantes,
per diversa animalium actus corpora pluries
morti atroei subactus, tandem et cum humana
specie, et cum Superis Inferisque Diis recon-
ciliabatur, petiturus in Adwmend/ ineffabile gau-

dium et laetitiam sempiternam.
‘ SENIOR.
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EX AMERICIS

De Mac-Kinley praeside interfecto.

PEspUBLICA foederata, quum pace eaque ne-
}\ gotiis et digscendi studio amicissima frue-
retur, infausto est et fatali percita nuntio, Mae-
Kinleyum, praesidem illum praeclarum. per si-
carium «anarchiae» asseclam confossum esse
et morte correptum. Quam tristis Americanis
et infelix hie, qui postridie nonas Septembres
fuit, dies necopinato evasit! Omnes, horrore
perculsi, maestitiaque perfusi immane detestari
scelus, praesidem in caelum tollere, eumque
pro America subire mortem dictitare, multos
«anarchiae » sectatores perquirere, repertosque
in carcerem coniicere.

Interea ubique reipublicae innumeri dissi-
pati commentarii, qui — fausto utinam omine!
— perturbatos iraque incensos eo compescue-
runt animos. quod praesidem adhue vivum esse

et incolumem evasurum enarrabant. Tot ta-
lesque commentarii unoquoque die prolati et
ab Americanis non mediocriter eaptati, et avide
lecti. Dubito sane. num ullus terrarum rex vel
gubernator suo populo tam amicus sit et ae-
ceptug, quam gratus Americanis et exoptatus
fuerit Mac-Kinlevus.

Utrum igitur neene praeses convalesceret,
omnes, depulso factioniz animo, dubii exspecta-
bant. At nuntii. quamvis spei et exspectationi
ab initio satisfecissent. paulo post tam prodie-
runt adversi. ut iam nemo essef, quin de prae-
sidis vita desperaret. Neque eo secius postridie
Tdus Septembres, quun praeses suis succumbens
vulneribus e vita excessisset: novus et, amore
patriae aeccrescente, ingens Americanos invasit
horror. Luetus ubique et tristitiae species: animi

+

in «anarchiae » asseclas denuo incensi: et miror

sane quot qualesque in istos ferantur leges,

Hie aantem fuit in praesidem impetus. Uro-
politani cives, qui splendidum illud Ameriea-
narum rerum ostentum condiderant (1), prae-
sidem. reipublieae corvphacum vehiementer exo-

ravere, ut inspiciendi causa Uropolim adiret.
Praeses ergo. quum hisce precibus pro sua hu-
manitate annuisset et Uropolim advenisset, osten:
tum, magna speetatorum celebritate, lustrat. Hi-
sce in regionibus mos est, ut praeses, dum in pu-
blicum prodit, singulis, qui adsunt, hominibus
dextram porrigat. non tam popelli amicitiam,
quam suffragatorum gratiam sibi conciliaturus.
Quo factum est, ut. quum praeses in Uropoli-
tano illo Musicae templo morem hune pera-
geret, vir quidam novarum rerumn cupidus prae-
ter omnium opinionem accederet. Pyroballistula,
gquam iste in manu tenebat, sudario intecta,
oculis non erat conspicua. Sicarius denique, ubi
praesidem appropinquavit et dexteram porri-
gere simulavit. duas e pyroballistula glandes
coniecit in ‘praesidem. qui stupore immotus vix
recidit, nee sentiendi facultatem amisit. Quum
altera glans leve pectori inflixerit vulnus, al-
tera, perfosso sub pectore ventre, tergo insedit
mortemque deinde adduxit. Siearius interim in
terram prostratus pedibus manibusque adeo con-
tritus est et coneuleatus, ut non longe abesset,
quin necaretur.

Heu! tres itaque reipublicae praesides per si-
carios sunt interempti: Linecoln, vir ille illustris
anno MDCCCLXYV, Garfield an. MDCCCLXXXT,
nunc autem Mae-Kinley. Quaenam horum sce-
lerum facinorumque causa et ratio? Repudiata
est et abiecta religio, observantiae, pacis, bo-
norum omnium fundamentum. Optime quidem
Leo Pontifex cecinit:

Vae segregatis Numine legibus!
Quae lex honesti, quae superest fides?
Nutant semel submota ab aris,

Atque ruunt labefacta iura.

Serib. Chicagine, V kal. Oct. MCMI.

H. Doswarp.
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WILHELMUS THACKERAY

MILESIARUM FABULARUM SCRIPTOR (1)

qus in aedibus ad Yowung Street conditis, bi-
2 nis puellis, quas ei uxor tristi amentia erepta
dereliquerat, Wilhelmus Thackeray, Caleuttae
natus an. MDCCCXI eum vita, quam diu prius
adamaverat, deinde spreverat, in gratiam pau-
latim reverti coepit. Viduatus paene. commoda
tamen ef ofia vitae non amplius despexit, neque
philosophiam, neque bonas artes, neque amici-
tiam. Harum rerum nullam parvi ponderis ha-
bebat, etsi plerumque satyrici salis plenus,
atque notis irridere paratus mordaei lingua:
animus enim. rudi licet sub specie, mollis ad-
modum atque suavis latebat.

Attamen post tertium supra decimum inde-
fesso labore annum absumptum. inter anglicos
litteratos viros nomen eius etiamtum ignoraba-
tur. Prima iuventa eum Bulwer Lytton in certa-
men descenderat, qui quidem celeber iam din-
turnitate temporiz operumque, iuveni aemulo
longe antevertebat. Tune temporis enim Lytton
ipse et Dickens praecipui summique auctores
per anglicum orbem celebrabantur: inde ma-
gnum aliquid pertentare Thaeckeray oportebat.

1) Cfr. seriptum Mariae IacoBar DARMEST n Revue
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ad sese a falsis nominibus, quorum sub larva
abditus usque in diariis seripserat. vindican-
dum.

Meta sane auctoris oculis praelucebat. eaque
satis ampla: movebantur eius in mente perso-
nae, ac totius veluti hodiernae vitae ad philoso-
phiam  conformatae rationes agitabantur. His
evenit, ut nocte quadam, quasi lamine inopinato
perculsus, e lectulo repente surgeret, cum illud.
veluti Salomonis, insonaret in auribus assidua
voce Fanity fair,(Vanitatum nundinae, comoe-
dia): « Vanitas vanitatum et omnia vanitas ! ».

Fabula quam inde seripsit in omnes exculti
orbis linguas reddita est, vitaeque hodiernae
praeluxit plurimis veluti summa ratio sua-
vitate, veritate, leni ironia, atque moestitia
quadam etiam enarrata. Quinimmo tristitia
totius operis caput est: « Omnes homines —
singulis paene paginis iterat auctor — soli in
vita versantur. Hane sese solitudinem vincere
posse credunt vanis somniis aut amoris, aut
laboris, aut gloriae: sed somnia sunt. nosque
iam ea tenere putantes vana effugit imago

Par levibus ventis voluerique simillima sommno.

Omnes enim dementat nimius amor sui. sive
bonos, sive malos: sunt qui suas cupiditates,
sunt qui utilitatem suam adimplere contendant;
at unusquisque tandem de se uno cogitat, nee
umquam beatus efficitur: est enim beatitudo
species vana impervia cuique, vitaque omnis
inutilis plane visus: amor atque ambitio ad
eamdem deceptionem perducunt ».

Vera quidem haec etsi tristia: sed maneca
quoque et mutila: Thackeray enim satis est
vera se animadvertisse ac reddidisse ecalamo,
neque ad animos firmandos aut erigendos mo-
vetur, ut Georgius Eliot, ut Tolstoi satagunt.
« Nimio sui ipsius amore — ille clamat —
infelices omnes efficimur: vanitas vanitatum! »
At non subdit statim: « Exuamus igitur nimium
hoe nostrorum bonorum studium », nee umquam
humanitatem novam evocat, cuius princeps
meta sit concordi conatu communem beatitu-
dinem assequi: nec fatetur umquam virum, qui
proximos prae se ipso diligere coeperit, iam
amplius non posse desperatione captari.

Vanity foir, uti solebant tune temporis mile-
siae fabulae, fasciculis singulis, alius post alium,
in lucem editum est. Primos tamen nullus lector
animadvertere videbatur. iamque rem inter-
cipiendam auctor censebat, cum tria repente
exitum penitus immutavere.

Edanburgl Review, notissimus ilie commen-
tarius, fabulae maximas laudes vulgavit eam
immortalitati sacram asserens: eodem tempore
seriptoris nomen, oh strenarun quemdam libel-
lum deseriptum facilem etsi ephimerum bre-
vemque trimmphum assequebatur: pauloque post
Currer Bell multis litteris mulier Sawe Eyre
suum librum iterum editum Thackeray ipsi di-
cabat, eund titanum, vatem, aquilam appellans.

Profecto T'anity fair maximum semper au-
ctoris monumentum permansit, quod numquam
postea nec ipse quidem aequavit. Fuit enim
experientia duce opus digestum, quod sapit
motus omnes vitamque civitatis, eamque vanam
atque futilem, qua passim honesti ordinis cives
vivunt. Adde praeterea ad morum verissimam
repraesentationem patriae historiae gesta optime

“La Guaira,, litoris prospectus.

descripta, iis praesertim in capitibus. quae an-
glicum exercitum ante Waterloo pugnam Bruxel-
lis moram trahentem referunt. Quas immo post
evulgatas paginas gloriain seriptor adeptus est,
etsi tamen non aequum ferme pecuniae fructum
retulerit.

Anno MDCCCXLVIIIL paneis post diebus a
Vanity fair libro expleto, Londinum auctor
reliquit, atque Spa in urbe novam seribere coepit
Pendennis-titulo fabulam insignem, quae eodem
anno exeunte edita est, quamvis infecto adhue
opere, nimio labore exhaustus, vir gravissimo
morbo fuisset correptus, quo ad letum paene
perductus est.

Pendennis, suavis quidem lenisque liber. quo
in seribendo fracta prope auctoris valetudo ve-
luti coniicitur, Esmond, tristissimum eius opus,
cito subsequi vidit, in quo saeeulum XVIII,
seriptori prae reliqua historia earissimum. effin-
citur.

Nec erat tamen ei. quamvis immatura se-

_nectute correpto, quietis locus: sumptuariam

enim nimis ducere vitam assueverat. dotemque
filiabus constituere cupiebat quamn maxime, et
aequum vivendi modwm amenti uxori. Tune
eum invitarunt ut publicas orationes haberet,
quod reapse fecit. dissertationes pulcherrimas
de optimis anglicig geriptoribus, qui saee. XVIII
ironia usi essent. deseribens.

Opera quae hue usque memoravimus quaeque
ex eius seriptis recensentur maxima. historia
secuta est de regibus Angliae quatuor Georgio
nomine. Tria sic mens illa uberrima sui laboris
omnis volumina absolvit: reliqua quae seripsit
decem numero minorem laudem assequuta sunt.
Pulchra tamen in iis queque renidere saepe
nemo neget, ut, exempli modo, in Newecomes
longissima fabula. qua per militis cuiusdam.
senis nobilis, generosi, splendidi. personam tam-
quam novum propriumque Quijote litteris re-
liquit.

Ceterum, orationibus per Angliam. per Sco-
tiam, per Americam passim habitis dives pau-
latim seriptor noster ita rediit. ut reliquam
suae vitae aetatem potuisset in quiete tradu-
cere. Ille autem prouti Iabori assueverat inde-
fesso, operam numquam intermisit, etsi eius
mortem properare maturius amici passim, eosque
inter Carlyle ipse, praenunciarent. Iamque ad
vitae finem inscius pergens Aumae Reginae
historiam describere in animo habebat, cum
contra ad moderandum novam commentariam
Cornhill mesrcede multa advocatus est. Tune
quidem arcem condendam sibi suisque cu-
ravit: at tandem ipse quogue mortem instare
persensit, quam habuit quodammodo a Lute-
tiensi medico praenunciatam, et lectoribus suis
efficta fabula ipso in commentario praedixit,
etsi nemo rem veram ficta -suly specie latere
coniectaverit. A Cornlill itague moderando
anno MDCCCLXII recessit, atque Dends Duval
novam fabulam seribere coeperat. cum eodem
anno, in vigilia Dominici natalis. defunctum
in lectulo vix secunde post quinguagesimum
eius vitae anno invenerunt. Ita vir, qui mortis
iam diu atque continenter cogitationem habebhat,
inopino eius ictu sublatus est. paratus vero ad

valedicendum vitae illi. quam a prima use
venta minimi fecerat, utpote pulcherrimam qui-
dem. at asperam, at labore durissimam, at ri-
gida solitudine ingratam.

1. ANTONELLL

« LA GUAIRA

CCEPIMUS et suo tempore in nostri com-
mx,momﬂrii Annalibus retulimus. Venezue-
lam et Columbiam regiones in Australi Ame-
rica simultates inter sese exercere, immo ad
arma venisse. Post paucos. neque eos satis ex-

e

ploratos, nuneios, telegraphus de belli eventibus
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siluit, unde profecto odium remissum pacemque
redintegratam coniici posset, nisi privatae lit-
terae confra docuissent. Non erit igitur abs re
sub lectorum oculis locum ponere, in quo forte,
dum seribimus, arma saeviunt acrius.

La Guaira, portum Venezuelanae reipublicae
principem dico, quinque cireiter millia passuum
a Caracas urbe capite dissitum, industriam
quidem civitatem, locumque natura amoenissi-
mum, quippe ab uno latere montibus, ab altero
saepiatur mari, salubrique caelo magis gquam
ceterae litoris plagae gaudeat.

Haec autem ora fuit prima, quam Columbus
vidit, cum in tertio quod aggressus est ad Ame-
ricas iter, anno MCCCCXCVIIL, Orenoei flu-
minis aliquantum subiit; tractum vero interio-
rem insequenti anno alii nautae cognoverunt,
inter quos Americus ille Vespucci versabatur,
quem omni Americae ex se nomen dedisse fama

est.

ForFEX.

PERITURI SIDERIS INCENDIUM

U INGULARE atque idem egregium in caelo por-
b tentum recens micuit. Pone Cassiopaeae si-
dera, omnibus nota, per Galatiam, nempe «Viam
Lacteam », sidera quae nominantur a Perseo

sunt. Inter haec ex abrupto stella, maiores inter
ignes recensenda, coruscavit, atque astronomo-
rum, quin etiam populi ad se rapuit oculos
tam subitam tantamque lucem demirantium.
Prior respexit nunciavitque Edimburgensis An-
derson quidam, astronomiecis, delectatione tan-
tum sua adactus, inserviens disciplinis, idque
se comperiisse et animadvertisse dixit nocte,
quae a IX"™ in VIII™ ante kalendas Martias
diem porrecta est. lam nec levis labor astrono-
micarum peritis rerum impendit, nec leve ser-
mocinatoribus argumentum suppetit; illis ut
serutentur quid sit, causasque inquirant ab ef-
fectibus, quos deprehenderint; hisce ut rem om-
nem omnes in partes versent, siquid inde ti-
mendum sit, si sperandum, si ex conflagratione
illa mirabili aliquid simile soli nostro, qui et
stella, quamvis minor, est, immineat, vel possit
imminere in tuturum, quidque inde orbi terra-
rum reliquum sit, vel esse possit..

Novum omnino quod videmus non est, siqui-
dem plura fuerunt sidera, quae praeter exspe-
ctationem omnium improviso apparuerunt. Cele-
berrima inter celebres illa fuit stella, quam
anno MDCCLXXII, XTI* nocte mens. Novembris,
Tycho Brahe Danus, astronomus magna adhue in
laude, contemplatus est, quae et stella Cavoli V'
Augusti, et stella caedis, eni a S. Bartolomaeo,
in Gallia nomen est, fuit appellata. Vulgo enim
persuasio inerat et rerum publicarum ecasus, et

(V]
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Latinitati utile,
recens, vaporitraha rapiente, iter.

Rubuit indignabundus, ut puto, nasutus ille, quem
nos nasalis aedificii gratia Truovem nuncupamus, et :
— Ego — respondit — nec Romae natus, nee Ro-
manae sum gentis ab stirpe ultima exortus; at Romae,
quae gentibus est omnibus cultu, religione, humani-
tate ALMA PARENS, quisnam exterus? Insuper vestra
me existimo non modo benevolentia dignum, sed per-
inde talem, cui benevolentia vestra iure debita sit.
praesertim a vobis, qui sciatis me exemplaria latina,
Horatio morem praecipienti gerentem,

nocturna versasse manat, versasse (’71‘1\’7')7(1,

et ab unguiculis in haee incubuisse, et quadraginta
ferme per annos tenacem propositi vigilasse, adlabo-
rasse, insudasse. Quid plura? Decem ab annis me fa-
teor, Nominativum et Genitivum quae attingunt exple-
tis, in Dativis considerandis hactenus immorari, —

Tacenti tunc ego: — Et laudo quod feceris vigi-
lans, laborans, insudans, et constantiam tuam Superi
omnes Inferique Dii, constantiam tuam istam tibi
fortunent, annosque concedant Nestoreos, ut aliquando
possis Ablativo potiri! Sed aliud, crede mihi, est vi-
gilare, adlaborare, insudare, aliud est aliquid utili-
tatis attingere, aliud et est callere et usucapere. Cave
Apostolico ne similis sit labor iste tuus...

Ac Truo: — Eequid fecerunt Apostoli, quod inane
inde fuit?

Et ego: — Totam noctem Ilaborantes. piscationi
quippe dabant operam, nihil ceperunt! —

tidebat usque Forfex, et me pede tentabat, ut
vehementius urgerem; sed ipse Truo silentia rumpens
ansam obtulit, qua ecarperem: — Ego, — inquit, —
inania et nubes minime, sicut aranea, capto; sed in
ea latina inecumbo, totus incumbo, ut fiam non me-
diocre Romanis litteris adiumentum: siquidem latinae
grammaticae librum seribo, in quo singula noto quo-
tidie, quae in quotidiana lectione librorum latinorum
occurrunt. —

Tune ego, quasi horrens citius protendens ambas
in illum manus: — Ne facias! — exclamo — ne fa-
cias! Multorum enim camelorum comparabis onus,
nee adiumentum, sed inmentum, sublata «ad », no-
minaberis. Qui enim discipuli tuo isto libro, immo
tua bibliotheca ista utentur, ante videbunt mortem,
quam praeceptorum tuorum summam finemque adi-
piscantur.

Quidquid praecipias esto brevis!

Tta iubet Horatius, cuins acquiescere sententiae ne-
cesse duco, nisi ridiculi prorsus esse velimus. Propte-
reaquod ecave, ne ossiculatim doceas, praesertim eum
te spinas ab ossibus minime videam separare in di-
cendo: ecquid ergo in docendo? Amabo te, si aegre
non feras candidins monentem; amabo te si me bo-
nus audiveris; non enim te, non alium quemvis, sed
rem aequam, et sanctam in medium profero. Sibi
constare debet oratio, sibi sermocinationis modus.
Neminem laudabo, qui, expolitis litteris ac discipli-
nis, horridulo illo seribendi ae dicendi modo, qui
arcaicum sapit, nune uti voluerit ac delectari. Num-
quid repetam Ciceronis verba in libro de Oratore
satis cognita, queis ipse Cottam et ceteros, qui ar-.
caica in oratione referebant suo tempore, feliciter
inerepabat? Atqui illis arcaismis Sallustius morem
gessit... Esto; non Livius, non Terentius, non Ver—
gilius, non Flaccus, non Cicero habuere tamen in de-
liciis: nee quis ideo latine seribit quia seribit « maxu-
me, optume, omneis, mortaleis, lucei » et similia: sed
latine ille seribit, qui abstinet hisce vetitis et obso-
letis, et usu et more optimorum a consuetudine amo-
tis, conveniet cum iis, quibus

..... dedit ore rotundo
Musa Togqui;
iis, inquam,

Quos penes arbitrium est, et ius, et norma loquendi.

Nemo itaque me vituperet si iis non acquievero, qui-
bus nee Terentius, nec Cicero, nec Vergilius, nee Ovi-
dius, nec Tibullus, nee Flaccus acquieverunt, si ea
repulero, (uae ipsi tamquam vel plebeia, vel horri-
dula repulernnt, Cur latinitatem retro agemus in ar-
caicam aetatem? Movet me quippe Saliare Carmen,
et Arvalicum allicit! Et cur expolitam patriciorum
Quiritam linguam in sermocinationem reiiciemus ple-
beiam, servilem, atque pedestrem? Cur impingemus

graviora infortunia regnorum, et dominantium
exitus, denique quaeque lugubria, ostentis in
caelo signis vel praenunciari, vel compleri, vel
absoluta quasi quodam sigillo muniri, quo cer-
tiores fierent homines divino contigisse nutu,
siqua accidissent, divina ferri dextera, quae ven-
tura impenderent.

Cometes hine non modo semper et servati,
sed et in annales relati quam diligentissime ;
et memini me vidisse librum, qui talia ferret
digesta per annos, mox infaustum omme quod
postea contigisset, quod antea, plus minusve
proximum fuisset, industria summa notatum:
atque ita, quamvis id minime exprimeretur sen-
tentiis, sententia tamen suapte vi, et veluti syllo-
gistico iure quaesita, stabat: pestilentias, dilu-
via, incendia, procellas, bella, terraemotus, dis-
cordias, luctuosum, funereum omme caelestibus
hisce indiciis decorari. Quod vero tune maximi
terroris causa fuit apud plerosque quaerendum
est ex opinione de ingruente rebus omnibus fine,
de iudicii supremi die iam ad ianuas, prae-
sertim cum sideris illius tanta lux esset, ut vel
ipso die lumine solis minime obrueretur. Verum
haec hodie plebem minime movent, quum causae
rerum semel innotuerint, et astronomicas causas
docti viri palam ommnes docuerint, diariis prae-
sertim usi, et popularibus prae ceteris. Re-
cordor tamen fabulas nuper in vulgus iniectas
de comete, qui in orbem terrarum irrueret peni-

in undas prosodiae flamine commotas, quarum impetu
naufragium facere necessum est? Videte quae ad ter-
tiam declinationem pertinent; qui loco « mortales,
omnes » et similia seribat « mortalis, omnis » et huius-
modi cetera, hic primo singularem numerum cum
plurali confundit ; dein desinentiim per sillabam « es »,
quae longa, praeter excepta Graeca, semper est, com-
mutatam in «is» brevem reddit, magna, mehercule!,
cum laetitia et plausu sanctissimorum poetarum, qui
scribentes olim, uti Vergilinus (deneid., lib. II):

Mortales hébétat visits tibi,

se nune, iudicantibus abnepotibus in exametro, pro
dactylo pede,

DMortalis hebdtat visis tib7

seripsisse mirantur! Quamobrem qui voluerit ad hor-
ridiora arcaismi retro patricium sermonem adigere,
Vergiliana, Propertiana, Horatiana Musa frustra ex—
politum, restituat diphtongos, quibus olim breves a
longis vocalibus discernebantur, et seribat « omneis,
mortaleis, lucei»; et similia semper eodem ritu di-
stinguat. Aut arcaico fideliter inserviendum, aut om—
nino relinquendum iudico: «nemo enim potest duo-
bus dominis inservire ». Nemini autem, his diebus,
qui nune sint, etsi scitissimo, licet illa mutare, quae
Lactantius, quae Damasus, quae Augustinus, quae
Ambrosius, quae Hieronymus, quae Prudentius, quae
Thomas, quae Manutius, quae Sannazarius, quae Sa-
doletus, quae Muretus, quae Bembus, quae Gandinus,
quae nunec vel ipse Leo Pontifex, latine dicentium
ac seribentium aetate nostra facile princeps, fideli
usu, sapientia ‘mira et peritia, a maioribus accepta
nostris, gquos et Romanos et Latinos esse nemo infi-
ciabitur, constanti manu, facunda lingua tenuerunt.
Quapropter hisce, quae ferme ecrepundia sunt, et
otiosae quaestiones, vel posthabitis, vel abdicatis,
(non enim Scytharum populus de sermone nostro ho-
nus est iudex, prouti nos nee boni iudices erimus de
sermone Scytharum), sequamur officio patrio quae
maiores nostri tum recentiores, tum antiquiores tra-
diderunt, nam penes eos arbitrium et ius et norma
loquendi scribendique erant, quibus et subesse et
acquiescere necesse est. —

(Ad proximum numerum).

H. D VEccHI PIERALICE.
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tusque quassaret, et recordor trepidam plebis ex-
spectationem, muliercularumque terrores, quae,
illa praenuntiata hora, neque viros, neque filios
abire domo passae sunt, ut... simul saltem una
succumberent !

Dico igitur huius fulguratione sideris haud
exspectati ac praevisi nondum gentes terreri:
reliquum est ut nemo terrificas, ex his quibus
mos est, voces effundat in vulgus, queis pronae
in trepidationem animae terreantur.

At, quamvis nihil inde timendum sit, prae-
stat non minus et intueri et sequi, prouti vo-
cant, phases huius incendii, tum ex ipsa sin-
gularitate rei, tum ad aliquid doctrinae adipi-
scendum, quae analogiam inducat, uti de ceteris
iudicium fiat. Instrumento, quod « spectrosco-
pium » dicimus, non medioeri utimur commodo
in iudicanda materie, quae solibus in his ef-
fervet; nam cum sciamus eodem quid laboris
luci sit, cum ex. gr. aurum, platinum, ferrum,
magnesinm, cuprium, argentum rutilare cogi-
mus, patet bono iure inferendum in illis astris
ea esse metalla, quorum proprii radii et coru-
scationes a spectroscopio tradantur. Iterum cum
adriformia sint nota illa, — melius fortasse
« aetheriformia » appellabo, — quae nos oxige-
nium, hydrogenum, ete. nuncupamus, quoties com-
buruntur, pariter quoties ope spectroscopii mo-
nebimur de pari luce in quovis astro, iure con-
clademus illie oxigenium, hydrogenium et si-
milia esse; insuper proportionem, qua inter se
sunt, lineis indicante suis instrumento, rite et
ferme proculdubio callebimus.

Ferme, inquam, proculdubio ; nam etsi scimus
eam esse lucem propriam metallorum A, B, C,
itemque aetheriformium o, £, v, eam esse lu-
cem, ignoramus tamen utrum in creatis ‘alia
corpora et aetheriformia sint, quae eosdem gi-
gnant effectus. Quot sunt sidera, totidem soles,
diversa autem singulis aetas: hane vero ex luce
coniecturare fas est, ita ut iuvenescere dicamus
astra, quae candide luceant; viriles iniisse annos,
quae flavum quid, quasi topation, reddant: se-
nescere quot rubescant brevi tenebris operienda.
Has auatem ut sol noster percurrat vices, mi-
riades millenniorum et miriades miriadum nu-
merandae sunt: constat ceterum sidera esse
clara, flavescentia, rubra; rubra vero, siquid
possit experientia vix duobus abhine saeculis
inchoata, magis magisgue in deteriorem obscu-
rioremque colorem quotidie cadentia ac sene-
scentia quasi langunore aliquo squallent, et aeru-
ginem veluti inducunt, donec penitus invisibilia
fiant.

Exstincta dicimus, non exsterminata. Vita
enim intus est, intus est calor, cui ivge bel-
lum sideralia frigora non sine victoria intu-
lerunt; at interea quasi ex fornace immensa
subter fremente aetheriformia exhalant, orbem-
que supremum praecingunt sphaera quam ma-
xima, atque aetheriformia haec duo praesertim
et praecipua seimus omnibus inesse solibus,
nempe oxigenium atque hydrogenmium, cui tot
insunt quot metallis adiuncta, ac tamen quater
et decies aére nostro levius est. Cum autem
quotquot sunt corpora coeuntibus, plus minusve,
constent athomis, hydrogeninm, quod ubique est,
videtur aut fuisse rerum elementum primum,
aut abh ipsa athomorum coesione prae ceteris
aetheriformibus emicuisse. Quapropter aut ha-

bemus materiam, quae dicitur « cosmica », pul-
viseulo aériformi similis, quain centrum coeunte.
ipso impetu hydrogenium erupit in rerum exor-
dio: aut habemus hydrogenium ipsum rerum
omnium elementa secum ferens, quod vel magna
cosmici pulviseuli pars, vel, idem ac materia
cosmica, fit aliquid inseparabile a corporibus,
quae primo cohaeserunt, et quasi illo pronubo
copulata mox et constricta sunt. Hine splendor
ignisque siderum est aliquid emergens ex attritu
et procella cosmici oceani, quae, in centrum
tendens quovis momento temporis, et quovis
momento pariter a centro, electridis ministerio.
repulsa, sine more et quiete agitata. fluctuans.
aestuans, ebulliens non sinit quiescere hydro-
genium, et perpetua conflagratione inenarrabili
soles conficit, quos videmus.

Ubi ergo diuturna ebullitione crassipres ma-
teriae partes centro obtemperaverint, et coale-
scentibus quotidie novae ex gravioribus athomis
additae fuerint, veniet profecto tempus, quo vel
suprema strata ebullire desierint, et in pace
componantur. En itaque siderum genesis, vita,
et mors. Ne credas tamen dormienti Vesevo:
quippe hydrogenium, quia levius corporibus, et
ipso aére levius, supernatat, ibique cum oxy-
genio dormientem sphaeram tenebrogsam invol-
vit. Quid si electrica quaevis causa, puta ful-
men, neque enim hisce sideralia corpora carent,
quid si fulmen illum hydrogenii oxigeniique
cumulum incendat? Quid si ipse attritus orbis
id cieat? Flagrabunt ommnia incendio immani,
immanibus flammis, rursusque splendebunt in-
star solis quae in tenebris delituerant.

Ita porro novum inibit saeculum, novamgque
aetatem inibit sol, nuper tenebricosus qui fue-
rat, novamque una cum luce et calore in cir-
cumactos planetas vitam diffundet: postea te-
nebrescet iterum, iterum reswrrecturus. Qua-
propter haec ex Academia Astronomica Pari-
siensi de novo emicante sidere Iannsen: « Ubi
astrum satis friguerit, e superficie ipsius ema-
nabit oxigenium, quod hydrogenio copulatum
dabit aliquid pronum ignibus concipiendis ecum
tonitru. Electride interfulgurante, quod quidem
astris. commune et fere quotidianum scimus,
horrendum tonans flagrabit incendium, quod
tamdiu ardebit, quamdiu absumpta fuerit pe-
nitusque in aliud elementum. conversa materies,
qua flammae concipiebantur. Atqui in chymieis
officinis nostris, ubi nos oxigenium et hydro-
genium, copulata aériformia, electricae scintillae
apponimus, statim vapor cietur aqueus ex illa
conflagratione, qui mox in pluviam convertitur.
Itaque, aut ego fallor, brevi sol iste novus, qui
inter Persei sidera rutilat, vapore aqueo, nempe
nubibus, offundetur atque pallescet: ac mox
immensae profundissimaeque istae nubes resol-
ventur attactu sideralis frigoris in effusos im-
bres, in diluvia, quae solem penitus cooperient,
et omnem lucem exstinguent, et quod modo
lucet astrum, non sole ipso minus coruseans,
convertetur in opacum orbem, instar ceterorum
planetarum, cui tamen tenebris obruti planetae,
quasi satellites, morem gerent, ut luna orbi
nostro, circumequitantia per inane coemeteria
tot rerum, quae in ipsis aeternum periere! »

Quid feram de hisce hypothetice quidem, sed
ingeniose cogitatis, comnexis atque prolatis?
Fateor me hic multa reperire quae in (Genesi

legi: scilicet disposita olim iam omnia, et eae-
lum a terra divisum. atque id congruere potest
rutilanti primum soli. Hoe exstincto, libenter
lego quod ecircumeuntes planetae essent inanes
et vacul, et tenebrae essent super faciem abyssi.
Libenter et lego, repente ex electricis ignibus
flammas in hydrogenium iniicientibus, quod
facta sit lux: dein legam et maria, oceanos
non distributos, et non congregatam vim aqua-
rum in locum unum, et postea oceanos dispo-
sitos, et maria coercita litoribus. Legam et
plura: at modo exspectare praestat quid Astro-
nomicae ephemerides sint relaturac.

[. L

M. Laxi.
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DE HOROLOGIIS @

Hisce autem, quae superius diximus, appa-
ret apud Graecos Homerica aectate tempus,
diem scilicet, distributum per horas fuisse.
Certe serena noecte, stellis numquam fallentibus,
divisio faeilior. Quomodo diebus horae princi-
pabantur? Machinane, an solis umbra, vel
clepsydra? Neseimus. Si autem horae duodecim
diei, et totidem mnocti pracfuerunt. indicat et
hoe Aegyptiorum, Hebraeorum, Etruscorum,
Chaldacorumque ritu fuisse, qui omnes veluti
sacrum XII habuerunt, atque in astronomicis,
in sacris, in politicis consecrarunt. Lego qui-
dem Plinium (2) ista seribentem: « Umbrarum
rationem, et quam voeant Gnomonicem invenit
Anaximenes Milesius, Anaximandri discipu-
lus, primusque horologium, quod appellant scio-
tericum, Lacedemone ostendit ». Utique, Lace-
demone ostendit; siqua enim urbs. siqua -
vitas ab Hebraeis est, ipsa Sparta est, Spar-
tiataeque sunt; quod ex Machabeorum libris
exploratum probatumque est. Et en quomodo
veritas veritatem, et res rem postulet atque
inducat.

“Verum antequam a Graecis abeamus, operae
pretium est cognoscere Anaximenem istum vi-
xisse ducentis ferme annis post Achaz, He-
braeorum regem, cuius nomine et voluntate
constitutum fuit Hierosolymis horologium, quod
«solare » vocamus. Itaque cum Esaias Propheta
Ezechiae regi optiomem prodigii dedisset, eli-
gendi prout vellet, cumque petiisset aegrotus
ut solis umbra in horologio Achaz decem li-
neis refro gradiretur, atque ita factum esset,
dicendum est a lineis illis non modo horas,
sed et horarmm dimidia fuisse indicata. Cete
rum qui de hoe horologio plura seire, ac de forma
et modo indicis cupiunt, adeant Calmet in
I Vol. Dissert. Bibl., et quot sunt commenta-
tores et declaratores, et a nonnullis accipient
tanti fuisse prodigium, ut eius fama Asia tota
percrebesceret, legatique a Merodaco Balanio,
qui rogarent de re, Hierosolymam missi fue-
rint; aceipient etiam fuisse qui dicant ab Achaz
inseriptum, dein fuisse a templi atrio dimotum,
atque in forum fuisse coram regia arce consti-
tutum, in templo autem una cum aeneo mari
olim a Salomone illo sapientissimo positum !

(1) Cfr. num. sup.
(2) Hist. Vat, Lib. II, cap. LXX VI
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Nos autem veluti compendium facientes hic
ponimus primum in Aegvpto diem fuisse in
horas dispositum: Macrobio teste; ac teste Po-
lydoro Virgilio hisce nomen ab Horo datum:
addente hoe postremo quod « Hermes Trisme-
gistus, cum sacrum quoddam animal serapidi
dicatum quotidie duodecies mingere, pari sem-
per temporis intervallo, observasset, per duo-
decim horas diem dividi debere coniecit. Exinde
hiec horarum numerus longo tempore custodi-
tus, postea in vigintiquatuor horas (nocturnis
totidem additis) divisus est dies ». Ex Aegvpto
in Tudaeam processit inventum, atque iubente
Achaz vel publici iuris, vel publica impensa
factum. Utrum ex Aegvpto. an ex Hebraeis,
quorum consanguinitas cognatioque cum Grae-
cis, praesertim Spartiatis, certissima, migra-
rint in Graeciam haee horologia, incertum:
migrasse Anaximenis opera exploratum est.
Mox a Graecis in Italiam, melius dicam. in
Urbem delata videtur, ceu fert Plinius (1).
Huic tamen asserenti difficile est acquiescere,
nam ipsi pro argumento deficientiae est nulla
in Legibus XII Tabul. de horis et horologio
facta mentio, sed ortus tantum solis et oeca-
sus notatus in illis. Quod ego quidem iure
factum, seriptumque puto; nam in Legib. XII
Tabul. semper de die integro, non de integra
hora, neque de horis agebatur, neque ita XII
Tabulae habendae sunt quasi essent astronomi-
cum emporium, vel emporium indexque rerum
omnium quae noscerentur.